3 Item ex maiore de necessario, & minore de inesse sequitur conclusio de necessario, ut dicitur primo priorum. Vnde sic, omne scitum a Deo, necessario est verum, & A erit, & sic idem quod prius. Si dicatur quod haec est duplex, scitum a Deo necessario est verum, quia potest esse deo & sic est vera & composita sub hoc sensu scitum a Deo in quantum scitum necesse est esse verum, vel potest esse de re, & sic est diuisa & falsa sub hoc sensu, id quod est scitum a Deo necesse est esse verum. Sed contra hoc arguitur sic, ita distinctio solum habet locum in formis separabilibus, siue quibus potest esse subiectum, non autem in formis inseparabilibus, nullus enim distinguunt hanc, eynum album possibile est esse nigrum, quia albedo non est separabilis a cyano, nisi secundum rationis, vnde quod non potest simili esse cum albo non potest simili esse cum cyano, sed esse praesciit est inseparabilitate conditio se habens ad omne futurum, ergo illa distinctio non habet hic locum.

IN CONTRARIUM est, quia illa quae sunt ab agente libero & habente dominium sui actus possunt non fieri (hac enim est natura liberi arbitrii) sed multa sunt ab agente libero, & habente dominium sui actus (vt merita & demerita nostra) ergo possunt non fieri, sunt ergo contingentes, sed talium Deus habet cognitionem, cum remuneret merita, & puniat demerita, & ab aeterno cognoscit ea ante quae sunt, aliquo scientie eius aliquid accresceret, ergo Deus cognoscit futura contingentia.

RE S P O N S I O. Ad solutionem huius questionis duo præmittenda sunt. Primum est, quid vocamus futuri contingentes, & quot sunt modi futuri contingentes. Secundum est de modo cognoscendi contingens.

6 **Q**UANTVM ad primum scendum quod antequam res sit in actu secundum esse suę existentie, solum habet esse in causis suis, & dicitur futura. Cauarum autem inueniuntur triples gradus, quedam enim sunt causae necessariae in se, & in ordine ad effectum, sicut est motus caeli in comparatione ad eclipses, & ad alios effectus, qui ex motu orbium necessario euenient, & effectus præexistentes in talibus causis sunt quidem futuri, sed non contingentes, immo sunt necessarii. Alijs sunt causæ que non sunt necessariæ, saltem per comparationem ad effectus, ut eos necessario producatur,

Quæstio III.

104

in omni posse non producere, & effectus præexistentes in talibus causis sunt futuri, & contingentes. Et horum est triplex differentia, quia quedam cause contingentes determinatae sunt ad producendum suos effectus, ut frequenter, nec deficiunt nisi raro (vt quod homo generetur cum quinq[ue] digitis solum) hoc enim euenit ut in pluribus, raro autem euenit ut generetur cum pluribus, vel paucioribus, & quinq[ue], effectus igitur talium cauarum dum præexistunt in eis sunt futuri & contingentes, sed quidam eorum sunt contingentes frequenter, quidam vero raro, alijs vero sunt cause que de se nullam habent determinationem ad hunc effectum producendum vel non producendum, sed indiferenter se habent ad utrumque, sicut est liberum arbitrium, ut fortis potest currere, vel non currere, & effectus præexistentes in talibus causis sunt futuri & contingentes ad utrumque, sunt ergo in virtutem futura contingencia quedam frequenter, quedam raro, quedam ad utrumque. Patet etiam quod contingens ad utrum liber nunquam dicitur per comparationem ad causam agentem ex necessitate naturæ, illa enim semper est determinata ad unum, nisi impeditur quod sit ut raro, sed dicitur per comparationem ad causam agentem liberum, que potest agere & non agere, que ut sit nunquam aliquid productum, cum si æquum indiferens ad opposita, propter quod qua ratione producetur unum & alterum. Quatum ad secundum, scilicet de modo cognoscendi contingens, sciendum est quod contingens & qualibet res alia potest cognosci dupliciter. Vno modo in causa sua. Alio modo in sua existentia. Alio enim modo cognoscere de milite, quod debet pugnare quando video eum armari, & alio modo quando vis de eo actu pugnare.

7 **H**IS SUPPOSITIS descendendi est ad questionem, circa quam primo inquireretur utrum de futuris contingentiis possit haberi certa cognitio solum ex causis suis. Secundo utrum Deus habeat cognitionem de futuris contingentiis secundum suam aetualitatem & propriam existentiam. & tertio quomodo sit certitudo diuinæ scientie cum contingentiis rerum.

8 Quantum ad primum dicunt quidam quod de contingente non potest haberi certa cognitio per causam suam, sed solum conjecturalis, quod probant sic, quicunque cognoscit rem aliquam per talem causam quia posita effectus vel res illa potest ponit, vel non ponit, non habet de illa certam cognitionem sed fallibiliter & conjecturaliter, sed qui cognoscit futurum contingens solum per causam suam cognoscit ipsum solum per talem causam quia posita adhuc contingens potest ponit vel non ponit, cum sit impeditibilis, ergo &c. Et ideo dicunt quod si Deus haberet solum cognitionem de futuro contingente per causam suam contingente & impeditibilem, non haberet de eo certam cognitionem.

9 Sed istud non videretur, quia sicut ex causa necessaria sequitur effectus necessarius infallibiliter, sic ex causa impeditibili determinata ad unum si non sit impedita, sequitur effectus contingens infallibiliter, nisi quod haec infallibilitas est ex suppositione, prima autem est secundum se & absolute, & eodem modo à causa indifferente & impeditibili si determinetur & non impeditatur sequitur suus proprius effectus infallibiliter, igitur sicut in causa necessaria præcognoscitur effectus necessarius certa cognitione, sic cognita causa impeditibili, & omnibus que eam impedire possunt, & insuper ea quae eam impedit, vel non impedit, certitudinaliter potest cognosci quis effectus euenit, et vel non eueniet & similiter cognita causa indifferente & impeditibili si cum ea cognoscatur omnia que eam determinare possunt & determinabunt, & omnia que eam impedire possunt & quae impedit vel non impedit, potest infallibiliter cognosci quis effectus eueniet. Nec autem deus non solum cognoscit causam contingente in se & absolute, quia sicut in ea vel per eam non cognoscetur infallibiliter alii qui effectus nisi tantum certe probabili (ut bene dicit alius) sed cognoscit oiam quae eam determinare possunt & quae determinabunt, insuper cognoscit oiam quae eam impedire possunt & quae impedit vel non impedit, ergo Deus in causa contingente sic cognita potest certitudinaliter cognoscere effectum futurum contingente. Item deus non

cogit